
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 15/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2014, n. 1763
 
Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007/2013 - Progetto BIG. Definizione di
best practices per la gestione e valorizzazione delle risorse naturali e creazione di un network
transfrontaliero tra autorità regionali/locali e le istituzioni scientifiche per la gestione, governance e
valorizzazione delle aree protette. Approvazione schema di convenzione con le Associazioni di
Volontariato.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Parchi e Tutela della Biodiversità e confermata dal Dirigente dell’Ufficio, riferisce quanto segue:
 
Premesso che
il Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007/2013 è stato adottato
dalla Commissione Europea con Decisione C (2008) 1132 def. del 28.03.2008 e pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia n. 143 del 16.09.2008;
l’Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007/2013 ha
pubblicato il bando per progetti strategici con scadenza iniziale del 7 maggio 2013, prorogata al 17
maggio 2013;
con Deliberazione n. 1140 del 18/06/2013 la Regione Puglia ha preso atto delle proposte progettuali
candidate all’ammissione a finanziamento, coinvolgenti la stessa in qualità di capofila o partner di
progetto;
il Comitato di Sorveglianza del Programma, nella sessione del 15-16 luglio 2013 tenutasi in Italia a
Monopoli (BA), ha provveduto ad approvare la lista dei progetti ammissibili a finanziamento, tra cui il
progetto denominato BIG - “Improving governance, management and sustainability of rural and coastal
protected areas and contributing to the implementation of the Natura 2000 provisions in IT and GR”, di
cui di cui l’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità del Servizio Assetto del Territorio della Regione
Puglia è project partner;
Altri partners del progetto sono la Regione della Grecia occidentale, la Regione dell’Epiro, l’Università
delle Isole Ioniche, l’Istituto di Educazione Tecnologica (TEI) delle Isole Ioniche, la Provincia di Brindisi,
l’Università del Salento, l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari, e con Lead Partner la Regione delle
Isole Ioniche;
con Deliberazione n. 2108 dell’11/11/2013 la Regione Puglia ha preso atto dell’approvazione e
ammissione a finanziamento del progetto “BIG, procedendo alla variazione di bilancio;
l’importo complessivo del finanziamento concesso al progetto ammonta a € 4.000.000,00, di cui la
somma di € 450.000,00 è destinato alla realizzazione delle attività progettuali di competenza del
Servizio Assetto del Territorio regionale e, precisamente, dall’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità,
così come si evince dal Subsidy Contract e dal Partnership Agreement sottoscritti tra Lead Partner e

1



Projects Partners;
l’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità dovrà, tra l’altro, realizzare le seguenti azioni:
1. creazione di un network transfrontaliero tra autorità regionali/locali e le istituzioni scientifiche per la
gestione, governance e valorizzazione delle aree protette (azione 3.1);
2. definizione di best practices per la gestione e valorizzazione delle risorse naturali (azione 4.1);
3. contributo tecnico alla realizzazione di uno strumento pratico di supporto decisionale per la
programmazione, gestione, e valutazione delle attività degli enti gestori delle aree protette (azione 4.2).
 
Nell’ambito delle suddette azioni, saranno realizzate le seguenti attività progettuali:
- raccolta e analisi delle best practices realizzate a livello nazionale e internazionale in aree protette e
siti Rete Natura 2000 finalizzate con particolare riferimento all’ecosistema rurale e costiero;
- contributo alla implementazione di un network transfrontaliero per l’individuazione delle migliori
strategie, da adottare per la gestione e la valorizzazione delle aree protette e dei siti della Rete Natura
2000 in Puglia e nelle regioni greche coinvolte nel progetto;
- contributo alla realizzazione di uno strumento pratico di supporto decisionale per la programmazione,
gestione, e valutazione delle attività degli enti gestori delle aree protette, in tema di valorizzazione,
fruizione e conservazione della natura;
- supporto tecnico all’organizzazione di n. 2 meeting con i partner di progetto;
 
conformemente a quanto stabilito dalla legge 266/1991 “Legge quadro sul Volontariato”, la Regione
Puglia, con legge n. 19/94 “Norme di attuazione della legge quadro sul volontariato”, “riconosce il valore
sociale e la funzione dell’attività di volontario (…) ne promuove lo sviluppo (…) e ne favorisce l’apporto
originale per il conseguimento di finalità di carattere sociale, civile e culturale”;
all’art. 1 comma 2 lett. d) della predetta legge regionale, la Regione Puglia individua come settore di
intervento delle associazioni di volontariato “l’area culturale, con specifico riferimento alla tutela del
territorio, dell’ambiente, del patrimonio storico-artistico”;
 
Tutto ciò premesso si ritiene di:
- coinvolgere le Associazioni di volontariato, riconosciute come Associazioni di protezione ambientale ex
art. 13 L. 349/86, che svolgono attività nel territorio della regione Puglia,
- individuare attraverso un avviso pubblico di manifestazione di interesse, da indire con successiva
determinazione dirigenziale un numero massimo di tre associazioni in virtù della loro specifica
competenza;
- stipulare, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 266/1991, apposita convenzione, di cui all’allegato A del
presente atto, con associazioni di volontariato, iscritte da almeno sei mesi nei registri di cui all’art. 6 della
legge 266, in possesso dei seguenti requisiti:
- sede e/o delegazione a livello regionale;
- gestione di aree naturali protette e/o riserve naturali ricadenti nel territorio regionale;
- attività svolta negli ultimi 5 anni in tema di valorizzazione, fruizione e conservazione della natura nel
territorio della regione Puglia;
- partecipazione e/o gestione di progetti finanziati con fondi comunitari;
- riconoscere un contributo di euro 66.000,00 per la realizzazione delle attività progettuali su esposte
alla/e associazione/i risultate idonee. In quest’ultimo caso, la somma verrà ripartita secondo quanto
esplicitato nella determinazione dirigenziale di aggiudicazione dell’avviso di manifestazione di interesse
in relazione alle competenze richieste;
 
“Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, rientranti nella Programmazione comunitaria 2007/2013,
ammontanti ad € 66.000,00 (euro sessantaseimila/00) trovano copertura finanziaria sul cap. 1110060

2



“Fondo Economie Vincolate”, derivanti per € 49.500,00 dalle risorse del cap. 1083550 e per € 16.500,00
dalle risorse del cap. 1083551, che influiranno, ai fini della rendicontazione del progetto BIG, sulla voce
di spesa denominata “External expertise”.
Al prelievo, all’iscrizione e all’impegno delle suddette somme provvederà il Dirigente del Servizio Assetto
del Territorio con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. n.7/97
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio;
 
vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte della dirigente del Servizio
Assetto del Territorio;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1. di approvare tutto quanto in premessa indicato:
- coinvolgere le Associazioni di volontariato, riconosciute come Associazioni di protezione ambientale ex
art. 13 L.349/86, che svolgono attività nel territorio della regione Puglia,
- individuare attraverso un avviso pubblico di manifestazione di interesse, da indire con successiva
determinazione dirigenziale, un numero massimo di tre associazioni in virtù della loro specifica
competenza;
- stipulare, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 266/1991, apposita convenzione, di cui all’allegato A del
presente atto, con associazioni di volontariato, iscritte da almeno sei mesi nei registri di cui all’art. 6 della
legge 266, in possesso dei seguenti requisiti:
- sede e/o delegazione a livello regionale;
- gestione di aree naturali protette e/o riserve naturali ricadenti nel territorio regionale;
- attività svolta negli ultimi 5 anni in tema di valorizzazione, fruizione e conservazione della natura nel
territorio della regione Puglia;
- partecipazione e/o gestione di progetti finanziati con fondi comunitari;
 
- riconoscere un contributo di euro 66.000,00 per la realizzazione delle attività progettuali su esposte
alla/e associazione/i risultate idonee. In quest’ultimo caso, la somma verrà ripartita secondo quanto
esplicitato nella determinazione dirigenziale di pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse in
relazione alle competenze richieste;
 
2. di approvare il relativo schema di convenzione allegato al presente atto (All. 1) e di delegarne alla
sottoscrizione il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio;
 
3. di autorizzare il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a procedere alla indizione della
manifestazione di interesse per l’individuazione della/e associazione/i di volontariato idonea/e nonché a
procedere al successivo impegno della spesa di € 66.000,00, di cui € 49.500,00 sul cap. 1083550 e
16.500,00 sul cap. 1083551;

3



 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


